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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je vyhodnotit faktory, které přispívají k mírovému

ukončení separatistických konfliktů. Pro tento účel jsou komparovány dva separatistické

konflikty, které byly ukončeny odlišně. Zatímco vláda v Indonésii podepsala se

separatisty v provincii Ačeh mírovou smlouvu a nabídla jim rozšířenou autonomii,

vláda na Srí Lance tamilské separatisty vojensky potlačila. Konflikty jsou analyzovány

na základě šesti faktorů, které vycházejí ze studie Barbary Walter o teorii budování

reputace. Tato teorie předpokládá, že mírové urovnání separatistického konfliktu je

méně pravděpodobné, pokud vláda čelí více potencionálním separatistickým skupinám.

Je totiž nucena budovat si tvrdou reputaci. Práce porovnává mezi zkoumanými státy

následující faktory: potencionální separatistické skupiny, hodnota separatistického

území, podíl separatistické skupiny na celkové populaci a území, rovnováha moci mezi

separatistickou skupinou a vládou, politický systém a míra centralizace/federalizace.

Předložené výsledky dokazují, že teorie budování reputace se v komparovaných

případových studiích nepotvrdila, protože k mírovému urovnání konfliktu došlo

v Indonésii, kde se nachází mnohem více potencionálních separatistů než na Srí Lance.

Pomocí komparativní analýzy práce označila za faktory, které přispěly k mírovému

ukončení konfliktu v Indonésii, podíl separatistické skupiny na celkovém území

a populaci státu, politický systém s důrazem na demokracii a míru

centralizace/federalizace.

Abstract

The aim of the master thesis is to determine factors that contribute to peace settlement

of separatist conflicts. It compares two separatist conflicts with different forms

of termination. The Indonesian government signed a peace agreement with separatists

in province of Aceh and offered them greater autonomy, whereas the government of Sri

Lanka decided on military suppression of Tamil separatists. The analysis of the conflicts

is based on six factors that are built on the study of Barbara Walter about the concept

of reputation building. According to the concept, governments are less likely to go for

peace settlement when facing more imperilling separatist groups, seeing that

governments have to invest in reputation building. The comparative case study is based

on following factors: potential future separatists, value of land currently under dispute,

proportion of total population and territory, balance of power between separatists and

government, political system with focus on democracy, degree of

centralization/federalism. The evidence seems to be strong that the theory of reputation

building does not apply to selected cases because the peace settlement was achieved in

Indonesia which has far more potential separatist groups than Sri Lanka. In conclusion,

the thesis identifies following factors that contributed to peace settlement in Indonesia:

proportion of total population and territory, political system with focus on democracy,

degree of centralization/federalism.
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Úvod

Separatistické konflikty, respektive konflikty skupin usilujících o sebeurčení,

představují jeden z hlavních zdrojů násilí v současném světě. Od roku 1980 tvořily

konflikty mezi vládami a etnickými menšinami usilujícími o sebeurčení téměř polovinu

všech ozbrojených konfliktů.
1
Ve většině případů jsou navíc vlády málo ochotné

ustoupit v jakékoliv otázce týkající se jejich území, což často vede k dlouhodobým

a těžko řešitelným válkám. Podle statistik mezi léty 1955 a 2002 získalo jen 25 %

ze všech separatistických skupin určitou míru autonomie nebo nezávislost a většinou

k těmto ústupkům došlo až po dlouhých bojích.
2
Vyvstává zde otázka, proč je těžké

dosáhnout u separatistických konfliktů mírového řešení. Vlády mají řadu možností, jak

si usmířit bojující menšinu, aniž by se musely vzdát svého území, jako je například

ekonomická nebo kulturní autonomie. Přestože v důsledku globalizace stále klesá

význam hranic, jsou vlády ochotné bojovat často velice dlouhé války o zachování

územní integrity. Například vlády v Rusku či Myanmaru vedly nákladné války, aniž by

nabídly kompromis Čečencům či Karenům. Nicméně existují i případy, kdy byly státy

ochotné poskytnout svým etnickým minoritám určitý stupeň autonomie. Kanada uznala

Québec jako specifickou společnost a Peru či Bolívie poskytly jistou autonomii

původnímu obyvatelstvu. Z toho vyplývá, že separatistické konflikty mohou

představovat relativně flexibilní kategorii a je důležité se jejich proměnlivostí zabývat.

Specifickou otázku potom představují možnosti ukončení separatistických

konfliktů. Cílem této práce je proto vyhodnotit faktory, které determinují možnost

mírového ukončení vnitrostátních konfliktů založených na požadavcích práva

na sebeurčení. Především se pokusí rozebrat, proč jsou některé vlády ochotné uznat své

etnické minority a poskytnout jim více autonomie a jiné ne. Pro tento účel budou

analyzovány dva případy: tamilský separatismus na Srí Lance a separatistické hnutí

v provincii Ačeh v Indonésii. Možnost jejich komparace je usnadněna zásadní shodou

v několika klíčových ukazatelích. Jedná se předně o konflikty, které se odehrály v Asii.

V obou případech existovaly skupiny usilující o právo na sebeurčení, kterým centrální

vláda bránila v autonomizaci a vtělila je do unitárního státu. Oba státy byly

1 Marshall, Monty G. – Gurr, Ted R. (2003): Peace and Conflict, 2003: A Global Survey of Armed

Conflicts, Self-Determination Movements, and Democracy. College Park MD: Center for International

Development and Conflict Management, University of Maryland.
2 Walter, Barbara (2009): Reputation and Civil War: Why Separatist Conflicts Are So Violent.

Cambridge: Cambridge University Press, s. 3.
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před získáním nezávislosti pod koloniální nadvládou, která při určování hranic nijak

nereflektovala etnickou homogenitu. Obě separatistické skupiny se cítily být od svého

státu odcizeny, žádaly separaci na základě odlišné národní identity a špatného státního

zacházení s etnickou minoritou, kterou reprezentovaly. To vedlo k dlouhotrvajícím

separatistickým konfliktům, které se zdály být těžko řešitelné a určitou dobu se

nacházely na mrtvém bodě. Obě oblasti byly také výrazně zasaženy vlnou tsunami,

která byla způsobena masivním zemětřesením v Indickém oceánu v roce 2004.

Zásadním rozdílem je nicméně způsob ukončení těchto dvou konfliktů. Zatímco

v Indonésii bylo nakonec dosaženo mírového řešení konfliktu a Ačeh získal v roce 2005

určitou formu autonomie, na Srí Lance po zmíněné katastrofě znovu propukla otevřená

válka a v roce 2009 bylo hnutí Tamilů vojensky potlačeno. Je proto zajímavé zkoumat,

proč měly relativně podobné konflikty rozdílné výsledky, k čemuž bude použita

metodologie komparativní případové studie, která je příhodná pro srovnávací analýzu

omezeného počtu případů.

Smyslem práce bude hledat faktory vysvětlující rozdílné ukončení konfliktu.

Pro tyto případy jsou vhodné Millovy metody rozdílu, které vyloučí shodné rysy

a naopak hledají klíčové rozdílné proměnné, které pomohou vysvětlit různý výsledek.

Jako závislá proměnná je určeno mírové ukončení konfliktu a zisk autonomie pro danou

menšinu, kde konflikt v Indonésii dosahuje pozitivní a konflikt na Srí Lance negativní

hodnoty. Pro nezávislé proměnné jsou vybrány faktory, které se ve zkoumaných

případech liší. Práce se zaměří pouze na vnitřní aspekty konfliktu, protože vnější vlivy

již byly předmětem řady výzkumů, jak je popsáno níže. Cílem práce bude v obou

případových studiích analýza zvolených faktorů a vyhodnocení jejich dopadu

na výsledky konfliktů, což ve výsledku umožní ověřit formulované hypotézy.

Zkoumané faktory jsou vybrány na základě článku Why Governments Fight

Some Separatists but Not Others Barbary Walter, která se specializuje na vnitrostátní

konflikty. Walter přichází s konceptem budování reputace, který má vliv

na rozhodování vlád v otázce, zda separatistickým skupinám poskytnout určité výsady

nebo s nimi bojovat. Podle zmíněného konceptu se vláda rozhodne bojovat

se separatistickou skupinou, pokud ve státě existuje více skupin se separatistickými

tendencemi. Hlavním důvodem je posílení reputace na domácím poli a zastrašení
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budoucích povstalců od usilování o separaci. Vláda tak bude zvažovat nejen současné

zájmy, ale i budoucí hrozby jako důsledek vybraného jednání.
3

Ve zkoumaných případových studiích se však tento argument nepotvrdil.

V Indonésii existuje mnoho etnických menšin usilujících o větší autonomii, a přesto

vláda poskytla Ačehu autonomii, zatímco na Srí Lance představují Tamilové jedinou

významnou separatistickou skupinu, a přesto vláda tamilskou menšinu neuznala. Text


[…]


Jako kontrolní proměnná byl vybrán faktor, jehož hodnota se zásadně neliší ve

zkoumaných případech a to délka konfliktu, která je v obou případech podobná (Srí

Lanka- 25 let, Ačeh – 28 let).

Zhodnocení literatury

Bylo napsáno mnoho studií analyzující různé aspekty občanských válek, a řada z

nich se zaměřuje přímo na separatistické konflikty. Hodnotí především příčiny a faktory

zvyšující pravděpodobnost vzniku separatistických skupin a konfliktů. Cederman –

Wimmer – Min (2010) například zjistili, že pravděpodobnost radikalizace etnických

skupin roste, pokud jsou odloučeni od centrální moci a rozhodování. Naopak podle

textu Monicy Toft (2003) se separatistické skupiny spíše vzepřou státu, když jsou

geograficky koncentrovány.

Kathleen Cunningham (2013) ve své studii dále zkoumá, proč některé

separatistické skupiny použijí pro svůj cíl konvenční politické nástroje, jako jsou

pochody nebo petice a jiné naopak násilné strategie vedoucí až k občanské válce. I další

autoři se zabývají faktory, které zvyšují pravděpodobnost násilí v konfliktu.
231

Jenne –

Saideman – Lowe (2007) rozebírají radikalizací minorit a hledají faktory, které vysvětlí,

proč některé minority vyžadují jen autonomii, zatímco jiné úplnou separaci. Jejich

studie prokázala, že větší moc minority ve vztahu k centru, vycházející z historie

autonomie, teritoriální koncentrace a zahraniční vojenské pomoci, zvyšuje náklonnost

skupiny k extrémním požadavkům.

Další podskupina výzkumu se detailně věnuje secesionismu. Příkladem může

být studie od Jaroslava Tir (2005) zabývající se situací po secesi a konkrétně

proměnnými zvyšující dlouhodobý úspěch secese, díky kterému v odtrženém státu hned

nevypuknou domácí konflikty.

Kromě výše zmíněné studie od Walter o konceptu budování reputace, nebylo

nalezeno mnoho literatury, která by se zabývala mírovým urovnání separatistických

konfliktů a faktory k němu vedoucí celkově. Nicméně řada autorů porovnává právě

případy Ačehu a Srí Lanky na základě různých konceptů. Nejčastěji je zkoumán vliv

tsunami v roce 2004, která drasticky zasáhla obě oblasti, ale na konflikt měla zcela

odlišný dopad. V Ačehu došlo po osmi měsících od katastrofy k ujednání míru

s indonéskou vládou, zatímco na Srí Lance válka do roku eskalovala a dohoda o klidu

zbraní z roku 2002 byla ukončena.

Touto rozdílností se zabývá například Hyndman (2009), která analyzuje

poskytnutí humanitární pomoci a rekonstrukci postižených oblastí obou asijských zemí.
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Dokládá, že k eskalaci bojů na Srí Lance přispěla špatná a neefektivní koordinace

poskytnutí pomoci a zavedení vládních bezpečnostních opatření, která ještě zvýšila

napětí mezi oponujícími skupinami. Autoři Le Billon, Waizenegger (2007) také

vyhodnocují vývoj situace v obou zemích po zasažení tsunami a za hlavní příčiny

rozdílných dopadů považují prostorové vymezení katastrofy a konfliktu, změny

v mocenských vztazích a změnu veřejného diskurzu vůči postiženým oblastem.

Z důvodu existujícího výzkumu vlivu tsunami na vyřešení obou konfliktu se jimi tato

práce nebude detailně zaobírat.

Další studie sleduje roli mezinárodních aktérů při rekonstrukci konfliktu a

vysvětluje negativní vývoj na Srí Lance praktikami transnacionálních sítí rozvojové

pomoci, které neposkytovaly pomoc zcela adekvátně a zapletly se tak do konfliktu

samotného (Rajasingham-Senanayake, 2009). O chování třetích stran v konfliktu ve

zkoumaných státech pojednává také doktorská dizertace, která zkoumá vliv pobídek

třetích stran na mírová jednání a dochází k závěru, že nijak zásadně nepřispěly ke

„zralosti konfliktu“ (Klimešová, 2011).

Struktura práce

Co se týče osnovy práce, stať bude rozdělena do tří částí. První část poskytne

úvod do problematiky separatistických konfliktů, představí teoretické ukotvení a

vymezení, jeho aspekty a problémy. Také se budě věnovat konceptu národa a státu,

právu na sebeurčení a teorii nacionalismu. V druhé části bude popsán vývoj

separatistických konfliktů na Srí Lance a v Ačehu, který je nezbytný pro porozumění a

zkoumání výsledků těchto konfliktů. Třetí část poskytne analýzu výše zvolených

faktorů ve zkoumaných asijských zemích. Bude hodnocen jejich vliv na průběh a

výsledek konfliktu a ověřeny vybrané hypotézy. Nebude chybět porovnání výsledků

obou případových studií. Na závěr bude nastíněn pohled na možné řešení

separatistických konfliktů do budoucna.

Zdroje informací

K napsání této práce bude využito jak internetových, tak knižních zdrojů. Zdroje

jsou z velké části v anglickém jazyce, neboť česky píšící autoři se na tuto problematiku

zaměřují jen velmi málo. V obecné části týkající se separatismu bude práce vycházet

například z autorů Jean-Pierre Cabestan a Aleksandar Pavković nebo studie od Michael

Hechter. Konfliktem na Srí Lance se detailně zabývá Jayadeva Uyangoda, z jehož práce

bude čerpáno. Pro informace o konfliktu v Ačehu bude použita například analýza od

Edward Aspinall. Údaje budou dále čerpány například z internetových stránek

Minorities at Risk project, Stockholmského mezinárodního institutu pro výzkum míru

(SIPRI), Uppsala Conflict Data Program, Konfliktbarometer a CIA Factbook.
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