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Separatistické
konflikty
patří
dlouhodobě
k
nejvážnějším
výzvám
bezpečnosti
států
a
zprostředkovaně

mají
často
dopady
i
na
mezinárodní
úroveň.
Některé
ze
současných
konfliktů
se
staly
natolik
důležitou

součástí
studia
konfliktů
a
možností
jejich
řešení,
že
dosáhly
určité
notoriety
–
což
jednoznačně
platí
i
pro

války
v
Ačehu
a
na
Srí
Lance,
jimž
se
věnuje
posuzovaná
diplomová
práce.
Intenzivní
výzkum
ale
rozhodně

nemusí
znamenat,
že
jsou
všechny
aspekty
těchto
konfliktů
objasněny.
Jedním
ze
základních
přínosů

práce
je
schopnost
dokumentovat
zatím
problematická
místa
ve
vysvětlení
ukončování
těchto
konfliktů
a

nabídnout
vlastní
vysvětlení.

Autorka
vychází
z
hypotézy
Barbary
Walter,
podle
níž
je
obtížné
ukončování
násilných
separatistických

konfliktů
obtížné
zejména
proto,
že
se
vlády,
tváří
v
tvář
teritoriálně
zformované
ozbrojené
opozici,
snaží

budovat
neústupnou
reputaci,
která
zabrání
vznášením
podobných
požadavků
ze
strany
dalších

opozičních
skupin.
Podle
tohoto
předpokladu
by
tedy
mělo
být
pravděpodobnější
kompromisní
ukončení

konfliktu
v
těch
případech,
kdy
je
hrozba
ze
strany
dalších
separatistických
hnutí
relativně
malá
nebo

vůbec
neexistuje.
Východiskem
práce
je
poznatek,
že
tato
hypotéza
zjevně
neplatí
v
případě
Srí
Lanky,
kde

Tamilové
dlouhodobě
představují
jedinou
relevantní
skupinu,
která
vznáší
separatistické
požadavky,
a

přesto
nebyl
konflikt
ukončen
kompromisní
dohodou,
ani
v
případě
Ačehu,
který
je
jen
jedním
z
mnoha

separatistických
konfliktů,
s
nimiž
se
Indonésie
musela
potýkat
–
a
přesto
v
tomto
případě
došlo

k
uzavření
mírové
dohody.

Hlavní
část
práce
proto
na
základě
výzkumu
Barbary
Walter
a
řady
dalších
autorů
formuluje
pět

konkurenčních
(resp.
doplňkových
hypotéz),
jejichž
platnost
se
snaží
ověřit
u
obou
případů.
Tato

komparativní
analýza
je
doplněna
úvodním
terminologickým
rozborem
pojmů
separatismus
a
etnický

konflikt
a
přehledem
hlavních
charakteristik
obou
případů,
od
nichž
se
odvíjí
následný
rozbor
jednotlivých

faktorů,
klíčových
pro
ověřené
hypotéz.
Výsledkem
je
komplexní
charakteristika
obou
konfliktů
a
detailní

komparativní
analýza
na
úrovní
jednotlivých
faktorů.
Závěry,
k
nimž
autorka
dospěla,
zpochybňují
výchozí

tezi
Barbary
Walter
a
nabízejí
vlastní,
originální
syntetické
vysvětlení
neústupnosti
srílanské
vlády
a
ochoty

indonéské
vlády
k
uzavření
kompromisu.

Práce
vychází
z
detailně
připraveného
projektu,
který
byl
na
úrovni
jednotlivých
hypotéz
poněkud
zúžen,

což
autorka
v
úvodu
vysvětluje
odkazy
na
již
provedený
výzkum,
které
mimo
jiné
slouží
jako
kvalitní
rozbor

relevantní
literatury.
Je
precizně
strukturována
(snad
jen
s
výjimkou
terminologické
kapitoly,
jejíž
členění,

v
němž
je
první
i
třetí
podkapitola
věnována
separatismu,
nepůsobí
úplně
logicky)
a
přehledně

představuje
hlavní
zkoumané
faktory
a
jejich
dílčí
aspekty.
Druhým
podstatným
znakem
práce
je
široký

rozsah
použitých
zdrojů,
které
jsou
zpracovány
s
vysokou
mírou
komplexity
a
erudice.
Za
hlavní
přínos
pak

považuji
schopnost
autorky
samostatně
identifikovat
‚nedostatek‘
v
provedeném
výzkumu
Barbary
Walter

a
představit
výzkumný
design,
který
tuto
mezeru
ve
výzkumu
komplexně
vyplňuje.

Navíc
tak
činí
velmi
profesionálním
způsobem,
pokud
jde
o
způsob
argumentace,
práci
se
zdroji,

strukturování
textu
i
kvalitu
jazyka,
jímž
je
práce
napsána.
Vytknout
lze
práci
jen
maličkosti
typu

nesprávného
překladu
ethnic
outbidding
jako
„etnické
triumfování“
(s.
28,
30
a
59),
když
z
logiky
věci

vyplývá,
že
jde
o
„etnické
trumfování“.
Stylistická
a
gramatická
zaškobrtnutí
se
v
práci
vyskytují
jen

ojediněle
a
i
po
této
stránce
jde
o
velmi
kvalitní
text.
Formální
požadavky
na
diplomovou
práci
byly
rovněž

naplněny
–
text
obsahuje
seznam
klíčových
slov
a
abstrakt
v
češtině
a
angličtině,
závěrečné
anglické

shrnutí
a
původní
projekt.
Práci
doplňují
dvě
přílohy,
které
obsahují
faktografické
informace
k
oběma

zkoumaným
státům.

Z
výše
uvedených
důvodů
práci
jednoznačně
doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
ji
hodnotit
jako
výbornou.

Kromě
toho
jsem
přesvědčen,
že
vzhledem
k
preciznímu
zpracování
a
zejména
kvůli
výzkumnému
designu,

který
originálně
reaguje
na
slabá
místa
dosavadního
výzkumu,
si
autorka
zaslouží
i
ocenění
děkana
pro

vynikající
diplomovou
práci.
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